Nun „gebiert aber die Sünde, wenn sie vollbracht ist,
den Tod“ (Jk 1, 15). Und daher ist es zum Heile des Sünders
notwendig, daß die Sünde von ihm entfernt wird. Das
aber ist nur möglich durch das Sakrament der Buße. In ihm
nämlich wird die Kraft des Leidens Christi wirksam durch

QUAESTIO 84, 4

3. PRAETEREA, sacramenta Ecclesiae initium habent ab
institutione Christi. Sed, sicut legitur Joan. 8, Christus mulie-
rem adulteram absolvit absque poenitentia. Ergo videtur quod
poenitentia non sit de necessitate salutis.

SED CONTRA est quod Dominus dicit, Luc. 13: „Si poeni-
tentiam non egeritis, omnes simul peribitis.“

RESPONDEO dicendum quod aliquid est necessarium ad
salutem dupliciter: uno modo, absolute; alio modo, ex suppo-
sitione. Absolute quidem necessarium est illud sine quo nullus
salutem consequi potest: sicut gratia Christi, et sacramentum
baptismi, per quod aliquis in Christo renascitur. Ex suppo-
sitione autem est necessarium sacramentum poenitentiae: quod
quidem necessarium non est omnibus, sed peccato subjacenti-
bus; dicitur enim in 2 Paral. ult.: „Et tu, Domine justorum,
non posuisti poenitentiam justis, Abraham, Isaac et Jacob, his
qui tibi non peccaverunt.“

„Peccatum“ autem, „cum consummatum fuerit, generat mor-
tem“, ut dicitur Jac. 1. Et ideo necessarium est ad salutem
peccatoris quod peccatum removeatur ab eo. Quod quidem
fieri non potest sine poenitentiae sacramento, in quo operatur

84, 5. die Lossprechung des Priesters zusammen mit dem Werk des Büßers, der zur Vernichtung der Sünde mit der Gnade mitwirkt; wie auch Augustinus sagt: „Der dich ohne dich geschaffen hat, will dich nicht ohne dich gerecht machen.“ Daraus folgt, daß das Sakrament der Buße nach der Sünde zum Heile notwendig ist, wie die Heilung des Leibes, nachdem der Mensch in gefährliche Krankheit gefallen ist.

Zu 1. Jene Glosse scheint von demjenigen verstanden werden zu müssen, dessen guter Wille nicht durch Sünde aufgehoben wird; aber solche haben keinen Grund zur Trauer. Sobald aber der gute Wille durch Sünde aufgehoben wird, kann er nicht ohne Trauer über die geschehene Sünde wiederhergestellt werden. Und gerade das gehört zur Buße.

Zu 2. Sobald ein Mensch in Sünde gefallen ist, befreien ihn Liebe, Glaube und Barmherzigkeit nicht mehr ohne Buße von der Sünde. Denn die Liebe verlangt, daß der Mensch über die dem Freund zugefügte Beleidigung Schmerz empfindet und mit dem Freund sich wieder zu versöhnen sucht. Auch der Glaube verlangt, daß er durch die Kraft des in den Sakramenten der Kirche wirksamen Leidens Christi von den Sünden [befreit und] gerechtfertigt zu werden sucht. Auch die rechte Barmherzigkeit verlangt, daß der Mensch

QUAESTIO 84, .

virtus passionis Christi per absolutionem sacerdotis simul cum opere poenitentis, qui cooperatur gratiae ad destructionem peccati; sicut enim dicit Augustinus, super Joannem,¹ „qui creavit te sine te, non justificabit te sine te“. Unde patet quod sacramentum poenitentiae est necessarium ad salutem post peccatum: sicut medicatio corporalis postquam homo in morbum periculosum inciderit.

AD PRIMUM ergo dicendum quod glossa illa videtur intelligenda de eo cui adest bona voluntas sine interpolatione quae fit per peccatum: tales autem non habent tristitiae causam. Sed ex quo bona voluntas tollitur per peccatum, non potest restitui sine tristitia, qua quis dolet de peccato praeterito: quod pertinet ad poenitentiam.

AD SECUNDUM dicendum quod ex quo aliquis peccatum incurrit, caritas et fides et misericordia non liberant hominem a peccato sine poenitentia. Requirit enim caritas quod homo doleat de offensa in amicum commissa, et quod amico homo reconciliari studeat. Requirit etiam ipsa fides ut per virtutem passionis Christi, quae in sacramentis Ecclesiae operatur, quaeratur justificari a peccatis. Requirit etiam ipsa misericordia ordinata ut homo subveniat poenitendo suae miseriae, quam

¹ Cf. Sermones ad Populum, serm. 189 (PL 38/923 B).

durch Buße seinem eigenen Elend zu Hilfe kommt, das er sich durch die Sünde zugezogen hat; nach Spr 14, 34: „Die Sünde macht elend die Völker“ und Sir 30, 24: „Erbarme dich deiner eigenen Seele und führe ein gottgefälliges Leben.“ 84, 6

Zu 3. Es war eine Auswirkung der überragenden Vollmacht, die nur Christus zu eigen war, wenn Er die Wirkung des Bußsakramentes, den Nachlaß der Sünden, der ehebrecherischen Frau auch ohne Bußsakrament zuteil werden ließ, wenn auch nicht ohne innere Bußgesinnung, die Er durch die Gnade in ihr wirkte.

6. ARTIKEL

Ist die Buße „die zweite [rettende] Planke — nach dem Schiffbruch“?

1. Zu Is 3, 9, Wie Sodom tun sie ihre Sünde unverhohlen kund' sagt die Glosse [18]: „Die zweite [rettende] Planke — nach dem Schiffbruch — ist, die Sünden zu verbergen.“ Nun aber verbirgt die Buße die Sünden nicht, sondern deckt sie eher auf. Also ist die Buße nicht die zweite [rettende] Planke.

QUAESTIO 84, .

per peccatum incurrit, secundum illud Prov. 14, „Miseros facit populos peccatum“; unde et Eccli. 30 dicitur: „Miserere animae tuae placens Deo.“

AD TERTIUM dicendum quod ad potestatem excellentiae, quam solus Christus habuit, ut supra dictum est, pertinuit quod Christus effectum sacramenti poenitentiae, qui est remissio peccatorum, contulit mulieri adulterae sine poenitentiae sacramento: licet non sine interiori poenitentia, quam ipse in ea per gratiam est operatus.